1. Aristotelisch-scholastisch. S. Bonaventura 4. dist. 31 a. 1 qu. 1 opp. 3.

7. Schriftstelle Eccli 24, 27; am Rande steht Thema, Prothema. Über die Prothematata ausführlich Humbert de Romanis, De eruditione praedicatorum l. 1 cap. 44 (Bibl. mar. Lugd. XVI, 455). -- Hier beginnt eine neue Predigt.

13. Die hier citierte Prosa, welcher die nächst folgenden Worte entnommen sind, beginnt: 'Coeli enarrant gloriam dei filii Verbi incarnati, facti de terra coeli'. Sie findet sich abgedruckt im *Elucidatorium Ecclesiasticum* Judoco Clichtoveo explanatore. Basileae 1519, folio 205 b, und bei P. Anselm Schubiger, *Die Sängerschule S. Gallens*. Einsiedeln 1858. 3. Theil, n. 57 S. 54. P. Schubiger schreibt sie dem Mönche Gottschalk zu, von dem sich eine Sequenz bei Mone, *Hymni latini III n. 1054* findet.

17. Am Rande Introitus. 18. S. oben col. 56.

26. Gregor Moral l. 25 c. 9 (opp. ed. Maur. Paris 1715 I, 799).

28. Es ist wohl die Enarratio in Psalm. 57. gemeint (opp. ed. Maur. IV, 552).

propositum, quare bis dicat: 'malum est, malum est'. Solent enim emptores frequenter plures defectus allegare rei venalis, non contenti uno. Verbi gratia: emptor equi allegat, quod equus sit nimis antiquus vel nimis iuvenis ad labores; item, quod habeat tibeas claudas aut visum debilem et huiusmodi. Venditor autem venale suum e converso commendat. Secundum illud ergo divina sapientia ad suum venale omnes invitans: 'transite, inquit, ad me omnes, qui concupiscitis me'. 'Spiritus meus super mel dulcis'. Notandum autem, quod invitans emptores ait: 'Transite ad me omnes'. Augustinus docet: non esse quippiam, quod omnes velint, preterquam esse beatum sive habere deum. Et est ratio: finis enim omnium est solus ultimus finis, qui est deus, beatitudo, summum bonum. Ait ergo: 'transite ad me omnes'. Sic Mt. xi.: 'venite ad me omnes'. Ro. 4<sup>o</sup>: 'vocat ea que non sunt, tamquam ea, que sunt'.

Sunt autem v, in quibus divina sapientia venale suum commendat: 15 Primum est nature inpermixta puritas, 'Spiritus'. Secundum est universalis boni fontalis proprietas, 'meus'. Tertium presidentie inconprehensa sublimitas, 'super'. Quartum respectu aliarum rerum venalium perfectionis incomparabilitas, 'super mel.' Quintum ipsius amplectenda suavitas, 'dulcis.' Quantum ergo ad primum ait: 'Spiritus'. In quo notatur divine 20 essentie inpermixta puritas. Jo. 4<sup>o</sup>: 'Spiritus est deus', ut distinguatur sic ad presens: 'Spiritus deus est'. Exo. 3<sup>o</sup>: 'qui est, misit me ad vos'. 'Hoc nomen michi est in eternum', et distinguatur sic: 'hoc nomen est', et sequitur 'in eternum'. Phyl. 2: 'Nomen, quod est super omne nomen'; quia esse sive 'qui est' secundum Damascenum est primum inter omnia 25 nomina dei. Punctetur ergo sic littera: 'donavit illi (Bl. 17 Col. 67) nomen, quod est super omnè nomen'; aut, qui est, quod, inquam, esse est super omne nomen, ut pote primum et per consequens supremum super omne nomen. De hoc plene notavi super illo Phyl. i (2, 9): 'donavit illi nomen'. Hoc de primo, quod est divine nature inpermixta 30 puritas, 'spiritus'. Sequitur 'meus'. In quo notatur universalis boni fontalis proprietas. Spiritus, inquit, meus. Certe, si spiritus est deus, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, Rom. xi., patet, quod spiritus est fontalis ratio universalis sui, et hec sua proprietas et sibi

9. Augustin De trinit. lib. 13 c. 3. Auch S. Thomas citiert diese Stelle ungenau 1. 2. qu. 1 a. 7.

14. Am Rande Sermo.

16. fontalis] formalis. Hs. Es gehört 'fontalis', wie aus col. 67 hervorgeht.

19. Am Rande De nomine dei nota.

24. Die bekannte Stelle De orthod. fide l. 1 c. 9. S. oben S. 543, 3.

33. sui ist wohl verderbt statt boni. S. Z. 30. — Bonaventura spricht 1. dist. 27 p. 1 a. 1 qu. 2 von der fontalis plenitudo'. — Nach proprium ergänze est.

proprium. Ait ergo: 'meus'. Jo. i.: 'omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nichil'. 'Omnia per ipsum': ecce fontalitas originalis. 'Sine ipso nichil': ecce proprietas singularis. Spiritus, inquit, meus. Agei 2<sup>o</sup>: 'Spiritus meus erit in medio vestri'. Ysa. xliiii.: 'Effundam spiritum meum super semen tuum, et germinabunt quasi salices iuxta 5 preterfluentes aquas'. 'Super semen tuum'. Et hoc est tertium principale, dei scilicet sive spiritus incomparabilis sublimitas. 'Super mel'. In Ps. (10, 7): 'sub lingua ejus'. Sub, ait, non supra, 'sub lingua ejus'. Ait ergo: 'Spiritus meus super mel'. Et hoc de 3.<sup>o</sup> Sequitur: 'Dulcis'. Dulce divinis divine sapientie ineffabilis suavitas, quod erat 4<sup>m</sup>. Sapia. 10 xii.: 'O quam bonus et suavis est, domine, spiritus tuus'. Cant. (2, 3): 'fructus illius dulcis gutturi meo'. Dulcis, inquam, set super mel dulcis, quia 'initium dulcoris est fructus eius'. Ecc. xi. Et hoc est 5. principale, scilicet dulcoris ipsius amplectenda incomparabilis suavitas. Ubi notandum, quod ait: 'Initium dulcoris'; initium siquidem rei cuiuslibet 15 est ratio ipsius. Ratio siquidem rei prior est et prestantior re ipsa, utpote principium et causa illius. Ideo Jo: 'In principio erat verbum'. Grecus habet logos, quod est ratio, et sic ratio semper est prior ipsa re, in re ipsa lucens, non comprehensa, sed cõprehendens rem ipsam. Jo. i.: 'Lux in tenebris lucet, et tenebre eam non comprehenderunt'. Lux, 20 inquam, ratio; res sunt tenebre ipse. Universaliter enim ratio rei, utpote principium et causa (Bl. 17 Col. 68) superior, lux est; res autem ipsa, utpote causata et inferior, tenebre est. Nichil enim habet inferius ut sic perfectionis aut lucis ex se, set totum et se toto habet a suo principio causali superiori. Inferius enim ut sic se toto est passivum, 25 nudum et informe; superius econvertero per se dives est et influens forma lucens. In Ps. (30, 20) dicitur: 'Quam magna multitudo dulcedinis tue, domine' — quia deus erat verbum, id est, ratio, ut Sapientia ait — 'abscondisti', quia omnis res in sua ratione absconditur et latet, ignis

16. S. oben S. 463 und unten col. 90. Matthaëus ab Aquasparta sagt in seiner Quaestio disput. 4.: *idea (ratio) arcae in mente artifeis est causa productiva et causativa arcae in materia. De humanae cognitionis ratione p. 153 sq. Gegenüber nun den rationes aeternae betont Bonaventura in einer Quaestio disputata: omne verum creatum, quantum est de se, est tenebra et defectus. L. c. p. 56. Dazu vgl. oben S. 515 A. 2 und S. Thomas 1. p. qu. 105 a. 2 ad 4. Doch gehört die ratio idealis mehr zum genus causae formalis als zu dem der causa efficiens.*

26. Ausser dem Buche de causis (§ 20; s. oben col. 59) sind hier die scholastischen Principien die Grundlage: *superiora influunt in inferiora* (s. oben col. 2); *superius movet inferius*. Zu beiden s. S. Bonaventura 2. dist. 7 a. 2 qu. 2 ad 6; 4. dist. 16 p. 1 a. 2 qu. 1.

28. ratio, das vor ut Sapientia ait steht, scheint die Übersetzung des griechischen λόγος von Sap. 9. 1 (Vulg. verbo); 18, 15 (Vulg. sermo) zu sein. Sapientia ait wäre dann soviel als 'in libro Sap.' Vgl. oben col. 57, 9.

enim in sua ratione non est ignis, nec dicitur ignis, sic ergo notat naturam nec naturam habet ignis, et sic absconditur in sua causa. Hoc est ergo, quod dicitur: 'Spiritus meus super mel dulcis'.

Expositis supra hiis verbis de sapientia dei patris nunc exponenda 5 restant de matre ipsius dei verbi, quod virtus et sapientia dei patris. (1.) Cor. (1, 24). Et secundum hoc notantur hic tria. Primum est omnis carnalis corruptionis extraneitas. 'Spiritus'. Gall. v.: 'Spiritus concupiscit adversus carnem'. Secundum est divine proles admiranda fecunditas. 'Spiritus meus'. Luc. i.: 'Spiritus sanctus superveniet in te, et 10 quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius dei'. Tertium est in succurrendo miseris, quonymo omnibus, dulcedo et pietas. 'Super mel dulcis'. De hiis tribus simul Luc. i.: 'ave gratia plena, dominus tecum'. 'Ave', sine ve carnalis corruptionis, quod primum. 'Dominus tecum', quantum ad fecunditatem generationis, quod erat secundum. 'Gratia plena', quan- 15 tum ad tertium, erat proprietas miserationis subventionis. Est igitur virgo quantum ad primum, mater quantum ad secundum. Ecc. xxiii.: 'fiores mei fructus': flos, virgo; fructus, mater. Beda in omelia 'Loquente Jesu': 'O ammiranda puella, que salvo virginitatis pudore suum genuit genitorem'. Rursus de hiis duobus simul et de tertio Beda, ubi iam supra 20 dicit: 'O benedicta mater, que inferni vastatorem, celi reparatorem, (Bl. 18 Col. 69) nostrum salvatorem, mundi redemptorem, angelorum letitiam, hominum vitam, celorum gloriam, sanctorum letitiam, paradysi lucernam, beatitudinem omnium genuit'. Et hoc quantum ad tertium. Sequitur scilicet: 'mater et virgo peperit', quantum ad secundum et pri- 25 mum. Iero. in sermone de assumptione tractans illud: 'Ave gratia plena',

1. S. dazu Averroes in *De sensu et sensato* c. 3; Albert. Magn. in *Top.* VI tr. 3 c. 2, und unten col. 90.

5. Nach sapientia ergänze est.

7. Nach carnalis stehen zwei abgekürzte Worte, die aufgelöst heißen componentis aeternitas. Ursprünglich stand wohl corruptionis extraneitas. Vgl. Z. 13.

11. Hs. succurrendo.

15. subventionis erklärender Genitiv zu miserationes.

17. Über diese Homilie Bedas s. oben zu col. 60. E. citiert diesmal ziemlich wörtlich. Die erste Stelle ist ganz genau (in der 2. Lektion). Die darauf folgende Stelle lautet in der Hs.: *O benedicta mater, que inferri vastatorem, celi reparatorem, nostrum salvatorem, mundi redemptorem, deum omnipotentem, dominum celi et terre et omnia continentem suo protulit ex utero, angelorum letitiam, hominum vitam, celorum gloriam, paradisi lucernam* (3. Lektion). 'Beatitudinem omnium' nahm E. aus dem Schlusse. S. oben zu col. 60.

19. de tertio] de secundo Hs. 24. S. Beda oben S. 570 A. 2.

25. Mit dem Citat aus Hieronymus ist hier gemeint der dem hl. Hieronymus zugeschriebene, aber schon von Baronius *Annales* I. ann. 48 n. 13 ihm abgesprochene

ait: 'talibus decebat virginem obpignorari muneribus, ut esset gratia plena'; ait: 'que celis dedit gloriam, terris deum, pacemque refudit, fidem gentibus, finem vitiis, vite ordinem, moribus disciplinam'. Item Iero.: 'bene gratia plena, quia, quod ceteris per partes, Marie vero se totam infudit gratie plenitudo'. 'Ave gratia plena, per quam largo sancti spiritus ymbre superfusa est omnis creatura'. Et notandum, quod convenienter valde, sicut pater dicendo verbum producit et creaturas, sic virgo beata gignendo filium omnem superfudit gratia creaturam, cuius gratie nos participes faciat deus, cuius spiritus super mel dulcis etc.

Spiritus meus super mel dulcis. Karissimi, in principiis sollemnibus theologorum mos est iste: unus ex magistris primis antiquioribus questionem proponit, et unus ex novissimis respondet. Certe iam pridem ex veteranis veteris legis questionem proposuit, quid esset dulcius melle. Iudic. xiiii.: 'Quid dulcius melle?' Nunc ergo huic questionem respondet unus magister novissimus, qui hodie incipit, hodie nascitur, Ps. 15 (2, 7): 'dominus dixit ad me: filius meus es tu, ego hodie genui te', dicens: 'Spiritus meus super mel dulcis'.

Hereditas mea super mel et favum. Nota: hereditas solius heredis est; heres autem filius. Gall. 4<sup>o</sup>: 'Si filius, et heres'; filius enim heret, et hereditas ipsi adheret. Jo. (8, 35): 'filius manet' in domo 'in eternum'. Oportet ergo ad hoc, quod simus heredes regni celorum, quod simus filij dei; et hoc est maius donum dei, inter omnia precipuum, quod nobis dedit potestatem filios dei fieri spiritualiter. Unde etiam 'in rebus per tempus ortis illa summa gratia est,

*Brief 'ad Paulam et Eustochium de assumptione Beatae Mariae Virginis'. Er wurde von Einigen dem Sophronius zugesprochen, und erscheint im Homiliar, das Karl der Grosse durch Paulus Diaconus abfassen liess, als 1. Homilie für das Fest in assumptione S. Mariae (Jürgens in Innsbrucker Zeitschrift für kath. Theologie 1880 S. 620). Dieser Brief, der mit 'Cogitis me o Paula et Eustochium' beginnt, steht in den opp. omn. S. Hieronymi (ed. Migne) t. 11, 122 als ep. 9: n. 5 p. 126 heisst es dort: Talibus namque decebat Virginem oppignorari muneribus, ut esset gratia plena, quae dedit coelis gloriam, terris dominum, pacemque refudit, fidem gentibus, finem vitiis, vitae ordinem, moribus disciplinam.*

4. L. c. n. 5 p. 127. Es Text hat gegenüber dem bei Migne Varianten.

9. Nach participes in der Hs. noch ein nos. — Schluss der Predigt.

10. Am Rande alius introitus. — E. spricht hier vom principium solemne, wie es zu seiner Zeit an der theologischen Facultät zu Paris nach Ertheilung des Licentiates der Brauch war, der dann später an den meisten Universitäten eingeführt wurde.

23. Ganz richtig, denn dies folgt daraus, dass, wie Thomas 1. 2. qu. 102 a. 3 sagt, 'inter omnia dona, quae deus dedit, praecipuum est, quod dedit filium suum'; geistlich Sohn Gottes werden ist mithin das höchste donum.

quod homo in unitate persone coniunctus est deo', ut ait Augustinus de Trinitate. Et hoc est, quod hic dicitur: 'hereditas mea super mel et favum'. In primo possidendi hereditatem, quod est filiatio. 'Super mel et favum', ut per mel et favum intelligatur sive ens et eius ratio, que  
5 duo respiciunt intellectum, ratio voluntatem extra. Est ergo sensus: hereditas mea, ut quis sit filius, est et premium intellectus contemplationem, et divinum incendium voluntatis et amoris, secundum illud Ysa. (62, 1): 'propter Syon non tacebo et propter Iherusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor iustus ejus'.

10 Qui edunt me, adhuc esuriunt etc. Notandum, quod esuries et sitis proprie est desiderium, appetitus et ratio naturalis ad actum. Unde omne desiderium, appetitus et ratio, que sunt ad aliquod finitum, non semper esuriunt nec semper sitiunt; set adepto termino edunt et bibunt et nequaquam ammodo sitiunt aut esuriunt. Sic enim adepta  
15 perfecte forma ignis finem habet calor formam consequens, iuxta quod Jo. (16, 24) dicitur: 'petite, ut gaudium vestrum plenum sit'. In hiis autem, quorum terminus est infinitus, econverso se habet. Talia enim semper edunt et semper esuriunt et avidius plus edunt; verbi gratia: materia prima infinita est ad omnes formas generabiles infinitas, propter  
20 quod, licet numquam sit sine forma et sic semper edat, semper tamen formam appetit et esurit, quia nullam invenit, in qua sint omnes. Propter quod Raby Moses libro secundo capitulo 9<sup>o</sup> ipsam materiam dicit

1. *Augustin lehrt dies De trin. l. 3 c. 19.*

3. *Nach primo ist nota oder intellige einzuschieben.*

5. *Die Stelle ist verderbt; es fehlt zunächst ein anderes Glied mit sive; dann folgt nach voluntatem in Z. 7 ein unverständliches Wort, das man als ens lesen kann; endlich steht nach premium: enim, und die ganze Construction ist fehlerhaft.*

10. *Schriftstelle Eccli. 24, 29. Nun folgen 11 Expositiones derselben. Dazu vgl. oben den Prolog zum Opus expositionum S. 550, 16.*

12. *Am Rande steht verbi gratia, was aber wohl zu Z. 14: sic enim adepta etc. gehört. — Die hier gebrachten Beispiele sind aristotelisch-scholastisch.*

19. *Von der materia sagt Aristoteles, quod appetit formam, sicut femina marem et turpe bonum (Phys. I c. 9. 192 a. 23), ein Text den auch E. benützt. S. unten col. 72. Averroes sagt in Phys. 1 text. 69: si prima materia innata est recipere omnes formas, necesse est ut sit in potentia ad omnes formas. Dazu, dass die Materia numquam est sine forma, vgl. S. Thomas Qu. 4 de pot. a. 3. 1. p. qu. 66 a. 2: materia per unam formam non fit in actu nisi quantum ad illam formam. Remanet ergo in potentia quantum ad omnes alias formas. — Materia est in potentia ad infinitas formas, im Opusc. 9 qu. 81 (gehört nicht Thomas an).*

20 tamen] talem Hs.

22. *Was hier aus Moses Maimonides Dux neutrorum citiert wird, fand ich weder im Cod. Paris. 15973, welche Hs. ich benützte, noch in der französischen Übersetzung Munks, Le guide des égarés (Paris 1856—1866).*

a Salomone describi sub methaphora mulieris adultere, que virum habet et semper alterum appetit. Item videmus, quod, quia (Bl. 18 Col. 71) pars quelibet orbis celestis, quia potentiam habet et per consequens sitim et desiderium ad quodlibet et omne ubi, propter hoc semper est ubi alicubi et semper appetit et sitit omnia. Et hec est una vera causa 5 motus perpetui illius corporis per naturam. E converso corpora gravia et levia, quia sunt ad unum terminum sursum vel deorsum, propter hoc illo adepto edunt, quiescunt, non sitiunt amplius proprie loquendo. Propter quod ammodo non moventur, non querunt, nec sitiunt amplius nec esuriunt. Deus autem est veritas et bonitas infinita et esse infini- 10 tum; omnia, que sunt, que vera sunt, que bona sunt, ipsum edunt et ipsum esuriunt. Edunt, quia sunt, quia vera sunt, quia bona sunt; esuriunt, quia ipse infinitus est. Job. (36, 25): 'Omnes eum vident, unusquisque intuetur procul'. Ps. (18, 7): 'A summo celo egressio eius, nec est qui se abscondat a calore eius'. Et Damascenus in principio libri sui 15 dicit: 'Non dereliquit nos deus in omnimoda ignorantia sui; omnibus enim essendi deum naturaliter inserta est'. Sic ergo in verbis premissis sui ipsius infinitatem, entitatis, veritatis et bonitatis nobis dei sapientia insinuat, dicens: 'Qui edunt me, adhuc esuriunt'. Sic enim videmus in omni quanto, quod quidem semper quantum est et divisum sive distinc- 20 tum, et nichilominus, quia quantum, semper sitit divisionem et semper bibit et edit divisionem; semper enim aliquid divisum est.

Secundo notandum, quod illud, quod sititur, esuritur, queritur et appetitur ab omnibus, est esse, tam in natura quam in arte. Ad hoc enim et propter hoc laborat ars et natura, quod effectus sit et esse 25 habeat; sine esse enim non valet plus totum universum quam musca, nec plus sol quam carbo, nec sapientia quam ignorantia. Et hoc est, quod dicit Avicenna 8. Methaphysice ca. 6<sup>o</sup>: 'Id, quod desiderat omnis res, est esse et perfectio esse, in quantum est esse. Illud igitur, quod vere desideratur, est esse.' Nullum autem ex entibus est esse, nec in ipso est 30

4. In wieferne orbis celestis oder coelum 'potentia ad ubi' habe, vgl. Averroes *Metaph. 9 text. 17*; S. Thomas *ibid. lect. 9 und 1. p. qu. 66 a. 2*. Die Quelle ist *Arist. De Coelo I c. 3 ff.*

15. Damascenus *De orth. fide l. 1 c. 1*. Der 2. Theil der Stelle auch von Thomas *1. p. qu. 2 a. 1* citiert. Zu inserta est ergänze cognitio.

19. Nach enim folgt noch einmal sic. — Was oben hinsichtlich des Quantum gesagt wird, ergibt sich aus dem Wesen des Quantum, nämlich extensio und divisibilitas in partes. *Aristoteles Metaph. IV c. 13 1020 a. 7*.

23. Am Rande 2. expositio.

26. Dies wiederholt E. col. 147.

28. Avicenna ist richtig citiert. Vgl. dazu oben col. 2.

radix esse. Augustinus primo Confessionum (**Bl. 18 Col. 72**): ‘An quisquam faciendi se erit artifex? aut ulla vena trahitur aliunde, de qua esse currat in nos, praeter quam quod tu facis, quia summe esse es?’ Ratio est, quia omne commune multis aut omnibus non potest habere aliquod ex multis aut  
 5 ex omnibus, quod sit radix et vena illorum omnium; iam enim esset radix et principium sui ipsius, nec esset principium superius principiatis, set ex equo se haberet cum illis. Patet igitur, quod omne ens et de numero entium non habet ex se, set ab alio superiori, esse, quod sitit, esurit et appetit; propter quod in ipso non figitur nec habetur, quod inchoatur  
 10 esse, nec permanet, absente etiam per intellectum ipso superiori. Propter hoc semper sitit potentiam sui superioris et potius et proprius accipit continue esse, quam habeat fixum aut etiam inchoatum ipsum esse. Sic ergo sitit et appetit esse omne ens, utpote in se et ex se nudum, sicut materia formam, et turpe bonum. Et hoc est, quod hic dicitur Exo. 3<sup>o</sup>:  
 15 ‘ego sum, qui sum, qui est, misit me.’ ‘Adhuc esuriunt’, utpote in se nuda et potius ad esse, que ratio appetitus est sitis esse. Exemplum

1. Diese Stelle Augustins führt E. oft an. Sie steht l. 1 c. 6: *An quisquam se faciendi erit artifex? aut ulla vena trahitur aliunde, qua esse et vivere currat in nos, praeter quam quod tu facis nos, domine, cui esse et vivere non aliud atque aliud est, quia summe esse, atque summe vivere, idipsum es.*

3. Die folgende Darstellung in dieser Columne ist dunkel, jedoch richtig. So ist schon der erste Satz etwas unverständlich, während S. Thomas Qu. 3. de pot. a. 5 von derselben Voraussetzung wie die E.s ausgehend, weit deutlicher seinen Beweis formuliert: *oportet enim, si aliquid unum communiter in pluribus invenitur, quod ab aliqua una causa in illis causetur; non enim potest esse, quod illud commune utrique ex seipso conveniat, cum utrumque secundum quod ipsum est ab altero distinguatur, et diversitas causarum diversos effectus producit. Cum ergo esse inveniat omnibus rebus commune, quae secundum illud, quod sunt, ad invicem distinctae sunt, oportet quod de necessitate eis non ex seipsis, sed ab aliqua una causa esse attribuat. Vgl. dazu 2. cont. gent. c. 15 n. 3 und 1 p. qu. 65 a. 1.*

6. nec esset . . . principiatis muss übersetzt werden: dann stände das Princip nicht über dem Verursachten. — Propter quod in ipso, d. i. im geschöpflichen ens, non figitur esse. Vgl. auch Z. 12. Das esse ist im geschöpflichen ens nicht fix. S. dazu S. 585, 9 ff. 11. potentia im Sinne von Macht, potentia activa.

14. Hier ist das aristotelische Wort: *τοῦτ' ἔστιν ἡ ὕλη, ὡσπερ ἂν εἰ θεῖον ἄρρενος καὶ αἰσχρὸν καλοῦ* (Phys. I c. 9. 192 a. 23) verwerthet. Es muss ἐφ' ἑσθαι aus Z. 20 ergänzt werden. S. oben S. 582 A. 19. — Durch den Schrifttext Exod. 3, 14 wird das esse, von dem die Rede war, mit einem Male zum esse dei erhoben. S. dazu S. 585, 15: qui edunt, me solum scilicet, qui sum esse.

15. S. zum folgenden Beispiele die Bemerkung oben S. 497 Anm. 6. S. Thomas spricht 1. p. qu. 67 a. 3 ebenfalls von der calor und dem lux als qualitas activa, aber wie immer, viel klarer als E.

autem maximum et ratio dictorum est in luce et calore in medio. Calor enim et forma ignis, quam consequitur, habet radicem in medio, quod est aer, propter convenientiam et ydemptitates materie hinc inde; propter quod aere calefacto iam habet radicem et ipsa forma ignis et inchoatur quasi. Secus de lumine, cum sit qualitas activa, consequens formam solis aut orbis aut celi, quod cum elementis nullam habet materie convenientiam; propter quod forma solis et sua qualitas, formam consequens, lumen scilicet, non mittit radicem nec aliquo modo inchoatur in ipso medio. Hinc est, quod abscedente sole manet calor iam radicans et utcumque inchoatus in aere; secus de lumine, quod subito abscedit et 10 deserit aerem, utpote non habens radicem nec in minimo forme, quam consequitur, nisi in sola siti et appetitu, scilicet sitiendo. Ergo accipit esse propter aliquid; semper edit et esurit, quod esuriendo accipit esse, quod est, nec per ipsum tale esset ens. Secundum hoc ait (Bl. 29 Col. 73) ergo significanter: 'Qui edunt', me solum scilicet, qui sum esse 15 et causa esse, 'adhuc esuriunt'.

Tertio exponitur 'Qui edunt me, adhuc esuriunt', per illud, quod deus est principium et finis, flos et fructus, sicut supra expositum est.

Quarto notandum: ex eisdem, ut ait phylosophus, sumus et nutrimur. Sumus autem per esse; igitur inquantum sumus et inquantum ens, esse 20 nutrimur et pascimur. Et sic omne ens edit deum, utpote esse; sitit autem omne ens ipsum esse, ut supra dictum. Et hoc est, quod hic dicitur in quarto sensu: 'Qui edunt me, adhuc esuriunt.'

Quinto notandum, quod cause alie preter primam causam, que deus est, non sunt causa ipsius esse rerum nec entis, inquantum est ens, set 25 potius causa fieri, propter quod completo et perfecto ipso effectu suo amplius non influunt super ipsum effectum suum. Propter quod effectus talium tantum bibunt quidem et edunt causas suas, set ipsas non sitiunt, non querunt nec appetunt. Exempli causa: domus bibit et edit formam artis domificatoris sive impressionem ab artifice; set ipsa adepta amodo 30 non querit nec sitit ipsam artem nec artificem. In natura etiam videmus, quod animalia fetus suos nutriunt et fovent materna sollicitudine, et e converso ipsi fetus matres sitiunt et ad ipsas recurrunt; set postquam ad statum perducti fuerint, non plus parens et proles hinc inde se

14. Secundum] sec etis *Is.*

17. *Am Rande* 3. expositio. — *S. oben col. 60.*

19. *Am Rande* Nota 4. — *Dazu s. oben S. 498.*

24. *Am Rande* 5., und also entsprechend in der Folge. — *Zur weiteren Darstellung ist durchaus Thomas 1. p. qu. 104 a. 1 zu vergleichen. S. dazu oben S. 470 Ann. 1, und unten col. 89.*

30. sive] sibi *Is.*

32. materna] intra *Is.* Der Abschreiber las in seiner Vorlage in für m.

respiciunt quam alia eiusdem speciei. Causa vero prima, que deus est, non minus influit effectum conservando in esse, quam influat aut influxerit in ipso fieri, et e converso effectus, quamvis completus, non minus dependet a causa prima in suo esse, quam in suo fieri. Propter quod ipsam  
5 causam primam omnis effectus edit et esurit; propter quod optime dictum est in persona prime cause: 'Qui edunt me adhuc esuriunt.'

Adhuc autem sexto sciendum, quod omnis causa secundaria producit effectum a se quidem, set non in se, propter quod effectus talem causam bibit quidem, set non sitit proprie. Causa vero prima omnem effectum  
10 producit ex se et in se. Ratio est, quia extra primam causam nichil est; quod enim extra causam primam, deum scilicet, est extra esse, quia deus est esse. Propter quod utrumque premissorum, scilicet quod omne creatum est ab ipso et in ipso, ex se (Bl. 19 Col. 74) et in se deo creatum: 'Qui edunt me adhuc esuriunt.' Redde singula singulis. Augustinus 4<sup>o</sup> Confessionum ca<sup>o</sup> x<sup>o</sup> sic ait: 'fecit deus omnia, non fecit atque  
15 abijt, set ex illo in illo.'

Rursus 7<sup>o</sup> sciendum, quod causa prima, deus, in hoc differt ab omnibus, que sunt post, quod prima causa agit in omnibus alijs et operatur in illis. Adhuc autem ejus actio est prior natura actionibus omnium secundorum, et per consequens ultima; finis enim ultimus semper respondet prime actioni. Rursus tertio, forme, per quas agunt secunda agentia, illud,

10. Dazu vgl. oben col. 5.

14. Nach creatum muss ergänzt werden notatur Eccli. 24.

15. Die Stelle ist Confess. I. 4 c. 12: 'ipse fecit hec et non est longe. Non enim fecit atque abiit, sed ex illo in illo sunt.' S. oben S. 539, 24. In der Hs. wird vor sic ait noch einmal August. wiederholt.

18. Nach alijs ergänze causis. Der hl. Thomas sagt 3. cont. gent. c. 67 n. 5: in omnibus causis agentibus ordinatis semper oportet, quod causae sequentes agant in virtute causae primae. In ordine autem causarum agentium deus est prima causa. Ergo omnes causae inferiores agentes agunt in virtute ipsius. n. 4: omnis operatio debet attribui deo sicut primo et principali agenti. n. 6 erklärt er, wie Gott finis ultimus, und zugleich causa actionis omnium rerum ist. Ausführlich erklärt er ibid. c. 17, wie die prima omnium causa finis ultimus ist.

21. Der Satz hinsichtlich der formae ist höchst ungenau. Er wäre irrig in dem Sinne, dass die formae nur per viam creationis producuntur in esse, eine Ansicht, die Thomas 3. cont. gent. c. 69 weitläufig bekämpft. Die Consequenz wäre, dass 'nulla creatura habet aliquam actionem in productione effectuum naturalium'. E. hat hier aber wohl dasselbe gemeint, was die Scholastiker vor ihm gelehrt haben: 'quidquid entitatis habet actus, totum est a causa prima omnia movente', Albertus Magn. in 2. dist. 35 a. 7 in solut. 'Nullus actus est, qui non sit a deo immediate', Bonaventura 2. dist. 37 a. 1 qu. 2 fund. 2. Allein keinem Scholastiker fiel deshalb ein, Gott als 'primus actus formalis' zu bezeichnen. S. dazu oben S. 499.

quod sunt forme et actus, a deo sunt, qui est primus actus formalis. Adhuc autem ipse forme, quibus agunt secunda, non possunt moveri ad agendum, nisi a deo, utpote a primo motore, sicut, verbi gratia, forma ignis et caloris non possunt calefacere, nisi mota a motore celi; propter quod effectus agentia secunda bibent quidem, set sitiunt proprie causam primam in illis. 5 Virtus enim eius agenti mediato est immediatior intimorum, prima et ultima, id est omnium, propter quod ipsa sititur, esuritur, intenditur et appetitur ab omnibus; bibitur quidem, quia in illis; sititur nichilominus, quia extra illa, utpote incomprehensa ab illis. Jo. i.: 'lux in tenebris lucet, et tenebre eam non comprehenderunt'. Et hoc est, quod hic dicitur: 'Qui 10 edunt me, adhuc esuriunt; qui bibunt me' etc.

Preterea 8. sciendum, secundum phylosophum differt sensus, quod frequenter et magna operari fit infirmior et inpotentior ad actum; propter quod visus quidem semper in actu bibit quidem et edit simile, non autem semper sitit, quia excellentie sensibilibus corrumpunt sensum. Intelligibile 15 autem non sic; set vigorat intellectum tanto amplius, quanto fuerit sublimius, et ab hoc ab ipso intellectu editur et esuritur. Et hoc est, quod dicit Phylosophus unus ex xxiiij: 'Deus est amor, qui plus habitus, plus placet.' Augustinus in libro de sententijs Prosperi: 'Crescit semper perfecta caritas, usu fit maior et largitate ditior'. Ait ergo primus intellectus 20 et intelligibile primum, deus, semper (?) specie et formis sapientie ad intellectum pertinentis: 'Qui edunt me, adhuc esuriunt.'

2. Nach Thomas 1. 2. qu. 109 a. 1 und 9.

3. Nach motore ergänze mote.

6. Agenti mediato] agentis mediati Hs.

12. Über den oben ausgesprochenen Unterschied zwischen sensus und intellectus handelt Aristoteles *De anima* III c. 4. 429 a. 29. Vgl. dazu Brentano, *Die Psychologie des Aristoteles* S. 126 f.

18. S. oben S. 428 n. 8. — amor] attentior Hs. Die Stelle habe ich nach dem Liber 24 philosoph. corrigiert.

19. S. Prosperi opp. omn. ed. Venet. 1744 I, 323 (sent. 95).

21. E. nennt hier Gott das primum intelligibile. Auch S. Thomas hätte in gewissem Sinne diesen Ausdruck gebrauchen können, d. h. im Sinne, dass Gott an und in sich, nicht für uns das primum intelligibile ist. Allein bei E. ist dieser Satz eine Consequenz aus den vorhergehenden Prämissen, und bezeichnet Gott für uns als das primum intelligibile, d. h. als das primum cognitum. Intelligere und cognoscere nimmt auch S. Thomas 1. p. qu. 88 a. 3 für identisch. E. musste sich seinen Principien gemäss zu dieser Ansicht bekennen. *Esse est illud quod primo cadit in intellectu*, sagt er mit Avicenna (s. col. 2); wenn nun das esse rerum identisch ist mit dem esse dei, so ist Gott für uns das primum intelligibile. Vgl. dazu unten 600, 15; 605, 5 betreffs der Eckehartschen Erkenntnislehre. — Ich habe in der *Zsch. f. deutsches Alterthum* XXI, 131 ff. nachgewiesen, dass Seuse in der

Rursus 9. advertendum, quod distinguntur hec tria: univocum, equivocum, (Bl. 19 Col. 75) et analogum. Nam equivoca dividuntur per diversas res significatas; univoca vero per diversas rei differentias; analogica vero non distinguntur per res, set nec per rerum differentias, set 5 per modos unius eiusdem rei simpliciter. Verbi gratia: sanitas una eademque, que est in animali, ipsa est, non alia, in dieta et urina, ita quod sanitatis ut sanitas nichil prorsus est in dieta et urina, non plus, quam in lapide, set hoc solo dicitur urina sana, quia signat illam sanitatem eandem numero, que est in animali, sicut circulus vinum, qui 10 nichil vini in se habet. Ens autem sive esse et omnis perfectio maxime generalis, puta esse, unum, verum, bonum, lux, iustitia et huiusmodi, dicuntur de deo et creaturis analogice. Ex quo sequitur, quod bonitas et iustitia et similia bonitatem suam habent totaliter ab extra aliquo, ad quod analogaliter, deus scilicet. Et hoc est, quod dicit Augustinus de 15 ipso esse quidem Confessionum primo circa medium, quod nulla vena trahitur aliunde, a quo esse sit, preter quam a deo, qui est summum summe esse, ut dictum est supra, ut in secunda expositione. De iustitia vero dicit idem Augustinus libro 3<sup>o</sup> Confessionum: 'Iustitia ubique est semper; non alibi alia, nec alias aliter, secundum quam iusti sunt omnes 20 laudati ore dei.' De luce autem, vita et veritate frequenter idem dicit, ut patet super illo Jo. i.: 'lux vera illuminat omnem hominem.' Colligitur et formatur breviter sic ratio. Analogata nichil in se habent positive radicum forme, secundum quam analogantur; set omne ens creatum analogatur deo in esse, veritate et bonitate: igitur omne ens creatum habet 25 a deo et in deo, non in se ipso ente creato, esse, vivere, sapere positive et radicaliter, et sic semper edit, ut productum est et creatum, semper tamen esurit, quia semper ex se non est, set ab alio. Notandum etiam,

---

*ersten Redaction seiner Vita dasselbe gelehrt, in der zweiten aber sich verbessert habe. Die Lehre in der ersten Redaction hat also nicht bloss Bonaventuras Itinerarium mentis ad deum, sondern auch E.s Aufstellung als Hintergrund. Man sieht, wie weit Preger von einer richtigen Auffassung des wahren Sachverhalts im 2. Bande seiner Geschichte der deutschen Mystik ist.*

2. Wegen der Analogica, univoca, aequivoca s. oben S. 510 ff.

14. ad quod] a quo *His.* — Augustins Stelle s. auch oben col. 72.

18. Augustin Confess. lib. 3 c. 7. Nach est muss dieser Quelle zufolge eingeschaltet werden.

20. Nur Augustins Erklärung von Joh. 1, 9 (tractatus 1. in Evangel. Joan. tom. 3 p. 2 pag. 297) kann hierher bezogen werden. Dazu vgl. noch De vera religione c. 10 und tract. 5 in Evangel. Joan.

22. Am Rande summa rationis.

23. radicum] radicatam *His.*

26. radicaliter] rationaliter *His.*

quod hanc naturam analogie quidam male intelligentes et improbantes erraverunt usque hodie. Nos autem secundum veritatem analogice intelligendam, sicut ex primo libro propositionum declaratur, dicamus, quid ad significandum hanc veritatem analogice rerum omnium ad ipsum deum dictum est optime: 'Qui edunt me, adhuc esuriunt.' Edunt, quia sunt, 5 esuriunt, quia ab alio sunt.

Rursus etiam x<sup>o</sup> potest verbum premissum sic exponi. Deus in (Bl. 19 Col. 76) rebus omnibus intimus, utpote esse, et sic per ipsum omne ens est, et extimus, quia super omnia, et sic extra omnia. Ipsum igitur edunt omnia, quia intimus; esuriunt, quia extimus. Edunt, quia 10 intus totus; esuriunt, quia extra totus. Sic anima tota in manu et tota extra. Hoc est ergo, quod dicitur: 'Qui edunt me, adhuc esuriunt'.

Rursus xi<sup>o</sup> notandum, quod edere numquam sapit apud nos sine esurie, nec bibere sine siti; unde quantum decrescit fami et siti. tantum per omnia decrescit saporis seu delectationi, que est in edendo et bibendo. 15 Augustinus 8. Confessionum circa principium ait: 'Edendi et bibendi voluptas nulla est, nisi precedat esuriendi et sitiendi molestia'. Hinc est, quod ebriosi, ut sitim acuant, salsa comedunt. Ubique maius gaudium molestia maiore predicatur. Tullius in 5. libro de Tusculanis questionibus sic ait: 'Quis non videt omnia desideriiis condiri? G. Marius in 20 fuga cum aquam turbidam cadaveribus inquinatam bibisset, negavit unquam se bibisse jocundius, quia videlicet numquam sic sitiens biberat'. Et infra post multa similia dicit, quod fame et siti epule condiuntur. Sic quidem in corporalibus se habet. In divinis autem et spiritualibus secus agitur. Ratio est ad presens una, quia primus actus universaliter 25 primo facit distare a contrario sive opposito, privatione scilicet; propter quod forma substantialis est perfectior omni alio formali, et materia prima substantialem formam per sui ipsius materie essentiam appetit et

2. intelligendam] intelligenda Hs.

7. Am Rande x. expositio.

11. Das über die anima ist augustinisch-scholastisch. S. Thomas 1. p. qu. 76 a. 8. S. oben S. 430 aus col. 136.

13. Am Rande xj. expositio.

16. Augustin Confess. lib. 8 c. 3. — In der Hs. steht irrthümlich mala statt nulla.

19. Cicero (der von den Scholastikern in der Regel als 'Tullius' citiert wurde) sagt dies Quæst. Tuscul. lib. 5 c. 34. Doch erzählt er dies nicht von Marius, sondern von Darius. 20. Am Rande Exemplum.

23. Cicero l. c. Bei E. ist die Stelle umschrieben.

26. Vor propter quod steht zum Überflusse noch quia. — Was hier ausgeführt wird, beruht auf der thomistischen Lehre von Materie, Form und Privatio.

28. substantialem] substantiam Hs. Zur Lehre vgl. oben S. 453 f.

esurit, eo quod ipsa forma sola facit distare a nichillo. Hinc est secundo, quod talem recipit sine medio, sine murmure, sine motu et tempore, in instanti, et fit unum simpliciter ex ipsa materia et tali forma. In bibitione igitur corporali in principio maxime sapit bibere, avidius 5 bibitur et dulcius, quia ipse potus primo et in sui principio, quo sumitur, facit plus distare a siti contraria et molesta. Sequens autem bibitio iam non facit distare a tanta et tota siti, nec a siti simpliciter, set a minori iam siti et minus contraria et minus gravante, et sic semper deinceps, (Bl. 20 Col. 77) quousque sitis extingatur; et quod extat amplius, est a malo, malum est et fastidium. In spiritualibus autem et divinis ex utraque parte se facit distare a contrario et amaro; nichil enim ibi prius et posterius; et propter hoc omnis et quilibet est primus processus: ergo non recedit a primo, set accedit ad primum, et sic novius et prius. Ratio est, quia procedendo fini fit vicinius; finis autem in 15 vinis est ipsum principium. Apoc. 1. et ultimo: 'Ego principium et finis'. Accessu igitur ad finem semper manet coniunctum cum suo principio, si tamen deus et divinum pure est, quod editur et bibitur, si vero aliud quodcumque, quamlibet magnum vel modicum, iam secus est. 'Modicum et iam non videbitis me'. Sic ergo in corporalibus edere tandem facit 20 fastidire; in divinis autem, ut sic, edere facit esurire, et quanto plus et purius edunt, tanto plus et purius esuriunt, et currit pari passu edere, esurire. Consequenter autem et per accidens secundario tollitur et excluditur omne fastidium, secundum illud: 'non habet amaritudinem conversatio illius', Sap. 8, si tamen 'nichil inquinatum', id est, non divinum 25 'incurrat'. Sap. 7. Porro si quid aliud preter deum currat et incurrat, secus est. Iam enim procul dubio necesse est, ut incidat amaritudo, labor, pena et fastidium, quia ut sic deus non editur. Cuius enim operis finis est quippiam preter deum, huius operis non est deus principium, quia deus idem finis et principium. Opus autem divinum non est, cuius 30 deus principium non est. In cuius figura et exemplo dicitur Jo. 14<sup>o</sup>: 'Pater in me manens ipse facit opera'.

Ex premissis patet, quod, qui edunt deum, adhuc esuriunt. Patet etiam, quod non propter hoc esuriunt, quia non fastidiunt, ut communiter exponitur; set e converso, ideo non fastidiunt, quia esuriunt, et quia 35 esurire est ipsum edere. Qui ergo edit, edendo esurit, quia esuriam edit, et quantum edit, tantum esurit; nichil in hiis maius et minus, prius aut

2. in *fehlt in der Hs. vor instanti.*

9. extingatur] distinguatur *Hs.* — *Nach malo steht noch einmal est.*

12. processus] processu *Hs.*

15. *Dazu s. oben col. 60.*

18. *Am Rande Jo. 16. Allerdings eine sonderbare Anwendung der Schriftstelle.*

31. facit] fecit *Hs.*

posterius. Et hoc est, quod hic dicitur: 'Qui edunt me, adhuc esuriunt'. Edendo enim esurit, esuriendo edit, et esurire sive esuriam esurit. Thomas tamen aliter exponit, et dicitur bene prima secunde questione 3. articulo secundo. Bernardus in epistola de caritate secundum illud psalmi (118, 20): 'Concupivit anima (Bl. 20 Col. 78) mea desiderare',<sup>5</sup> sic ait: 'Non potuit satiari desiderio, quia non visa desiderare concupivit; fames enim anime desiderium est. Sic vere amans deum anima amore non satiatur, quia deus amor est, quem qui amat, amorem amat. Amare autem amorem circulum facit, ut nullus sit finis amoris'; et infra: 'in desideriis exardescit animus, que ad plenitudinem nunquam tamen<sup>10</sup> satientur'. Et hoc est, quod hic dicitur: 'Qui edunt me, adhuc esuriunt'. Exemplum posset poni, si dicatur aliquis currere propter currere; hic enim semper edit cursum, currit enim. Tamen semper esurit cursum, quia currit propter currere et cursum amat propter cursum, et sic idem propter se ipsum, quod amat, amat, amorem propter se ipsum amorem.<sup>15</sup> Augustinus ix. de Trinitate cap. primo, magis autem libro 3. cap. 2.<sup>o</sup> circa, et citat illud psalmi (104, 3 u. 4): 'Letetur cor quarentium dominum', et iterum: 'Querite faciem eius semper', et ibi exponit, quod hic dicitur: 'Qui edunt me, adhuc esuriunt'. Adhuc autem ultimo notandum, quod sitis, esuries vel desiderium sive appetitus dupliciter accipitur: uno<sup>20</sup> modo, secundum quod important appetitum rei non habite; alio modo,

2. *Am Rande* expositiones Thome. Thomas erläutert ausserdem die Stelle 'qui edunt me, adhuc esurient' 1. 2. qu. 33 a. 2; qu. 67 a. 5 ad 3.

4. Es ist der dem hl. Bernhard zugeschriebene 'Tractatus de caritate' gemeint (S. Bernard. Op. omn. Mediol. 1852 vol. III. p. 624), eine Compilation aus Richard von St. Victor, Peter von Blois und Stellen des hl. Bernhard. Gretser hat ihn 1617 aus der Bibliothek der Karthhäuser zu Erfurt zuerst ediert — gewiss ein seltsames Zusammentreffen. Die oben gemeinte Stelle (l. c. p. 629) ist Richard von St. Victor De gradibus charitatis c. 2 entnommen, und heisst in der ed. Venet. 1592 p. 363: Concupivit (ait quidam) anima mea desiderare iustificationes tuas. Non potuit satiari desiderio, qui nichil desiderare concupivit. Fames enim anime desiderium est. Sic vero Deum amans anima amore non satiatur, quia Deus amor est, quem qui amat, amorem amat. Amare autem amorem circulum facit, ut nullus sit finis amoris . . . in desideriis exardescit (sc. anima). Quod et si dentur ad plenitudinem, nunquam tamen ad satietatem.

6. non visa] non nisi Hs. — fames] facies Hs.

11. satientur] satietur Hs.

12. Über dem letzten currere steht in der Hs. noch ein propter.

16. Das erste Citat trifft zu; beim 2. muss es lib. 15 c. 2 heissen. — Am Rande expositio Augustini. — Citat] curtat Hs.

20. Die zweifache Auffassung vom desiderium ist wörtlich S. Thomas 1. 2. qu. 33 a. 2 entnommen. Der ganze Artikel ist zum Verständnisse wichtig. Thomas wendet dort ebenfalls an: Qui bibunt me, adhuc sitient.

secundum quod important exclusionem fastidii. Cavendum est ergo, ne putetur hic ultimum, scilicet exclusio fastidii, esse principale et proprius. Sic enim multi accipiunt, et secundum hoc glosse exponunt, quod hic dicitur: 'Qui edunt me, adhuc esuriunt', quasi sine fastidio edatur, hoc 5 enim esset dare divine sapientie, deo scilicet maxime de se ipso loquenti et se ipsum docenti et sui excellentiam commendanti. Patet, negatione nichil vere docetur, et negatio nichil ponit, et in ipsa affirmatione figuratur et firmatur, nichil in se ipsa habens perfectionis. Propter quod in ipso deo nullum prorsus locum habet negatio; est enim, qui est, et unus est, 10 quod est negatio negationis. Non ergo accipienda est esuries in divinis, prout est exclusio fastidii. Rursus enim esuries est et dicitur appetitus rei non habite; illud, quod est esuries sive appetitus, non est videlicet formaliter illud, quod est ex eo, quod non est habitum; hoc enim sola negatio est sive privatio et est materiale. Set illud, quod est esuries for- 15 maliter, est appetitus affirmativus, radix et causa, quam consequitur exclusio fastidii, et ut sic est aliquid rei in habente, et res ipsa equaliter positive. Exemplum evidens et verum est de privatione, que est unum ex principiis tribus rerum naturalium.

(Bl. 20 Col. 79.) Melius est igitur verba premissa exponere, ut 20 supra exposita sunt. Nam ille expositiones fundantur omnes et singule supra aliqua excellentia divinorum, puta dei infinitate, simplicitate, puritate, prioritate et huiusmodi, et docent creaturarum infirmitatem respectu dei aut potius in se ipsis nullitatem.

Qui operantur in me, non peccabunt. Nota primo meritum: 25 'operantur in me'; secundo premium: 'non peccabunt'. Set quid est, quod premium ponitur negative? 'non peccabunt.' Premium enim negativum nullum est. Notandum ergo, quod meritum universaliter est in actione, premium in passione, id est, receptione, supplicium autem in privatione et dolore. Meritum in actione et ideo in voluntate, per

3. glosse] .grosse Hs. — Die Glossa ordinaria sagt zu der Stelle: 'Qui edunt me, adhuc esurient' etc.: 'Edimus sapientiam et bibimus, quia plena et perfecta est refectio, et tanto plus a comedente esuriuntur, quanto ab esuriente amplius comeduntur. In corporalibus appetitus placet, experientia displicet. Unde: Gustate et videte, quoniam suavis est dominus' etc.

12. videlicet] videri Hs. 15. et] ex Hs.

16. in fehlt vor habente in der Hs.

17. Dass die privatio mit Materie und Form die drei Principien der res naturales sind, ist aristotelisch. Phys. I c. 7, und wurde von der Scholastik aufgenommen.

20. singule] singula Hs. 24. Schriftstelle Eccli 24, 30.

29. Wieder thomistisch, denn Thomas und überhaupt der Scholastik zufolge kann das meritum nicht sine actu sein, 1. 2. qu. 71 a. 5 ad 1. Ebenso ist es in vo-

quam sumus domini actuum nostrorum; premium in passione et intellectu: intelligere enim quoddam pati est; supplicium in privatione, et ideo pena in afflictione. Omnis enim privatio casus est ab esse et per consequens a bono et consequenter a gaudio et a letitia delectante. Casus autem ab hiis est in opposita premissorum, puta in nichilum contra ens, 5 in malum contra bonum, in dolorem contra gaudium mentis, in tristitiam sive afflictionem contra letitiam exteriorem. Hiis premissis dicendum est ad questionem: bene premium negative ponitur. Primo, nam ipso, quod negative ponitur, 'non peccabunt', minus dicit et plus significat, et in hoc significatur premii incomprehensibilitas. Minus enim dicimus de divi- 10 nis, quam intendimus secundum illud: 'Oculus non vidit.' Secundo dicendum, quod prima et simplicia proprie negationibus innotescunt. Euclides: 'Punctus est, cuius pars non est'. Ratio quoad presens huius est, quod principium in unoquoque extra genus est, nisi fortasse per quandam reductionem. Punctus non est quantus, nec unus numerus. 15 Tertio quia in divinis affirmationes sunt inconpacte. Quarto, quod premium illud est, minus dicit et plus significat li 'non peccabunt', et sic premium stabit in affirmato, quod significare intendit, non in negato. Sicut verbi gratia, unum transcendens voce quidem negatio est, set in significato, cum sit negatio negationis, est mera affirmatio, secundum illud: 'Sum 20 qui sum'. Exo. 3. Et notandum, quod iste modus aptissimus est loquendi de divinis, ubi vel minus dicitur et plus significatur, ut in proposito, 'non esurient', vel per negationem negationis, ut cum dicitur: deus unus est.

'Operantur in me'. Nota de sensu primo (Bl. 20 Col. 80) 'in me', 25 id est, secundum me. Ubi advertendum, quod in arte omne, quod fit

*luntate. 1. p. qu. 95 a. 4. S. Alanus de Insulis, Reg. theol. 72. — Dass das praemium in passione und in actu intellectus consistit, s. Thomas 1. p. qu. 26 a. 3 und 4; 1. 2. qu. 3 a. 4; — 'intelligere autem quoddam pati est'. Aus Aristoteles De anima III c. 4 429 b 24; a 13, ein von der Scholastik adoptiertes Princip. Vgl. S. Thomas 1. p. qu. 79 a. 2. — Dass die poena in der carentia und privatio hauptsächlich bestehe, bedarf keines Nachweises; sie ist eben ein malum. S. Thomas 1. p. qu. 48 a. 5.*

4. a gaudio undeutlich in der Hs. 11. Die Schriftstelle 1. Cor. 2, 9.

12. S. dazu oben S. 452 Anm. 1.

13. Euclid Elem. I. 1 defin. 1. — quoad] quod Hs.

14. est] id est Hs. — Nach reductionem muss ergänzt werden ad genus trahatur. 16. S. oben S. 451 Anm. 5. 17. Stelle verderbt.

22. et] vel Hs. 23. negationem] negationes Hs.

26. Was folgt, ist durchweg scholastisch. S. Thomas stellt 2. 2. qu. 152 a. 5 als Princip auf: finis excellit id quod est ad finem, et quanto aliquid efficacius ordinatur ad finem, tanto melius est.

secundum artem, rectum est et bonum est; quod autem econverso contra artem est, hoc ipso obliquum est, malum est et peccatum est et distortum. Similiter et in natura et in moribus omne, quod fit et est ad finem sive ad regulam et ordinem in finem, hoc ipso et per hoc ipsum  
 5 bonum est; econverso quod fit contra vel preter regulam seu finem in natura, arte et moribus, hoc ipso et hoc solo peccatum est et vitium. Propter quod Iureperitus dicit: 'Qui peccat, non peccat legis auctoritate'. Sensus est: quicumque facit, quod lex iubet, non peccat; peccat autem omnis, qui facit contra legem. Et Augustinus dicit, quod 'virtute nemo  
 10 male utitur', et iterum: 'habe caritatem et fac, quod vis.' Caritas enim et virtus universaliter semper ad bonum est et 'finis precepti est'. Deus autem, utpote primum et simplicissimum, mensura est et regula omnium, que sunt, quocumque sunt modo essendi, ex x. Methaphysice. Igitur omne, quod fit secundum deum, bonum est, quod autem secus, peccatum est hoc  
 15 ipso et solo hoc ipso. Et hoc est, quod hic dicitur: 'Qui operantur in me', secundum 'me', 'non peccabunt', id est, secundum me non peccabunt. Exo. xxv: 'Aspice et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est in monte.' Omne ergo, quod secundum exemplar, quod deus est, vivimus, operamur et sumus, totum in tantum est meritorium et perfectum; quod  
 20 autem secus, peccatum est. Secundo modo accipitur li 'in me', sicut sonat, et subtilius et est sensus, quod omnis et solus ille operatur bonum et non peccat, qui est in deo. Omne enim, quod boni sumus, quod bonum operamur, et quod boni vivimus, utique in deo sumus. Econverso omne, quod extra deum sumus, operamur et vivimus, peccamus. Extra deum sumus,  
 25 in dyabolo sumus, si tamen aliquid in malo esse posset, quod altioris questionis est, et requiratur in opere questionum, ubi de malo agitur. Et

7. Am Rande steht lex. E. versteht hier darunter das Decret Gratians, nämlich c. 40 C. XXIII qu. 4: Qui peccat, non peccat legis auctoritate, sed contra legis auctoritatem, — aus Augustin genommen. E. citiert auch col. 119 Jureperitus; col. 41 extra de accusationibus; col. 44 extra de celebrat. misse; col. 118 aber iura civilia antiqua.

9. Augustin de libero arbitrio l. 2 c. 19: 'virtute nemo male utitur'; dieser Satz kommt in ähnlicher Fassung öfters daselbst und c. 18 vor. Der hl. Thomas weist auf diese Stellen 1. 2. qu. 55 a. 4. — Die nächste Stelle findet sich bei Augustin in Epist. Joann. c. 4 tr. 7 n. 8: Dilige, et quod vis fac.

11. Die Schriftstelle 'caritas finis precepti' 1. Tim. 1, 5. S. dazu S. Thomas 2. 2. qu. 23 a. 4 ad 1; qu. 44 a. 1.

12. Thomas 1. p. qu. 3 a. 1 arg. 2 nach Averroes: Deus mensura omnium substantiarum. Gott ist als intellectus regula et mensura rerum, S. Thomas 1. p. qu. 21 a. 2; 1. 2. qu. 93 a. 1. Aristoteles lehrte Metaph. IX c. 1 1053 a 31; c. 6 1057 a 9 nur, dass die ἐπιστήμη das μέτρον sei. Diese Stellen bildeten für die Scholastiker die Grundlage. Vgl. Albert. Magn. in Metaph. X. tr. 1 c. 3—5.

hoc est, quod Origenes super illo 'Inventa est coniuratio' Je. xi., inducens illud primo (1) Jo. (3, 8): 'Qui facit peccatum, ex dyabolo est', sic dicit: 'Totiens ex dyabolo nascimur, quotiens peccamus. Infelix ille, qui semper a dyabolo generatur. Ille vero felix est, qui semper a deo nascitur. (Bl. 21 Col. 81) Non enim dicam semel iustum ex deo natum, set per 5 singula virtutis opera semper ex deo nascitur'. Augustinus de agone christiano circa principium ait: 'quando dictum est dyabolo (Gen. 3, 14): terram manducabis, dictum est et peccatori: terra es et in terram ibis (Gen. 3, 19). Datus es ergo in cibum dyaboli, peccator. Non simus terra, si nolumus manducari a serpente'. Jo. 8. peccatoribus dictum est: 'vos ex 10 patre dyabolo estis'. Magna certe fiducia et securitas virtuoso, quod in deo est, vivit et operatur. Ps<sup>o</sup> (59, 14): 'In deo faciemus virtutes.' Jo. (3, 21): 'Opera ejus in deo sunt facta', et 1. Jo. (3, 6): 'Qui manet in eo, non peccat', et iterum (1. Jo. 4, 16): 'qui manet in caritate, in deo manet'. Secundum hoc exponi potest illud Mt. xxvi: 'bonum opus operata est in 15 me', ut sit sensus: ipsa in me est operata bonum opus, quod scilicet et est et operatur in deo omne, quod est, et quod operatur. Premissorum ratio et exemplum manifesta sunt, si loco dei ponamus esse et iustitia. Certum est enim, quod omne, quod quis est, (est) eo quod in esse est, et esse in ipso est. Primo Jo.: 'In deo manet, et deus in eo'; quod autem 20 extra esse est, nichil est. Jo. i.: 'sine ipso factum est nichil', et Ps. (14, 4): 'ad nichillum deductus est in conspectu ejus malignus.' Rursus omne, quod iusti sumus, et quod iusta operamur, facimus utique et operamur, in quantum sumus in iustitia, et iustitia in nobis est. E converso omne, quod preter iustitiam, est extra iustitiam, nec iustum est, nec iuste 25 operatur. Iustitia enim sola iusti sumus et iuste operamur secundum illud phylosophi: 'virtus bonum facit habentem et opus ejus reddit bonum'. Et hoc est, quod salvator manifestissima et verissima parabola ait, Jo. 15: 'Ego sum vitis vera', et infra: 'manete in me, et ego in vobis'; et iterum: 'Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum 30 multum, quia sine me nichil potestis facere'. Hoc est ergo, quod hic

1. E. citiert die Stelle aus Origenes Hom. 9 in Jerem. auch col. 103 und Pf. II, 147, 31 ff. Sie gründet sich theilweise auf die oben col. 61 erwähnte. Origenes sagt l. c. (ed. Lommatszsch XVI, 212): *Εἰ πᾶς ὁ ποιῶν τὴν ἁμαρτίαν ἐκ τοῦ διαβόλου γεγένηται, οἷονεὶ τοσαντάκις ἐκ τοῦ διαβόλου γεγενῆμεθα, ὅσακις ἁμαρτάνομεν. Ταλαιπῶρος οὖν οὗτός ἐστιν, ὃ αἰεὶ γεννᾶται ἐκ τοῦ διαβόλου ὡσπερ πάλιν μακάριος ὃ αἰεὶ γεννώμενος ὑπὸ τοῦ θεοῦ. Οὐ γὰρ ἅπαξ ἐρῶ τὸν δίκαιον γεγενῆσθαι ὑπὸ τοῦ θεοῦ, ἀλλ' αἰεὶ γεννᾶσθαι καθ' ἐκάστην πράξιν ἀγαθὴν, ἐν ἧ γεννᾷ τὸν δίκαιον ὁ θεός.*

6. Augustin *De agone christ.* c. 2. 16. Nach scilicet ergänze ipsa.

18. S. dazu oben S. 507. 19. Das eingeklammerte est fehlt Hs.

27. Aristoteles *Eth. Nic. II. c. 5* 1106 a 22.

dicitur quantum ad secundum sensum iuxta ipsa verba littere, subtiliter excipiendo: 'Qui operantur in me, non peccabunt.' (Bl. 21 Col. 81) Omne enim, quod iustus est, et quod iuste operatur, in deo est; omne quod extra, iustus non est nec iuste operatur, set peccat. (1) Jo. (3, 6):  
5 'Qui est in deo, non peccat.'

Sequitur: Qui elucidant me, vitam eternam habebunt. Notandum, quod elucidare est extra luci dare, id est, manifestare. Eph. (5, 13): 'Omne, quod manifestatur, lumen est.' Set nota, quod ait 'elucidare'. Oportet ergo, ut qui elucidat, prius intus luceat. Propter quod  
10 primis doctoribus dictum est Mt. 5: 'Vos estis lux mundi.' 'Estis' inquit. Esse verum et intimum est, et vivere viventibus est esse. Debet ergo, qui docet sive elucidat, intus lucere vivendo. Jo. (1, 14): 'vita erat lux hominum', et iterum 'quod factum est, in ipso vita erat'; et hoc est elucidare, scilicet lucem, que intus vita lucet et est, extra luci dare. No-  
15 tandum etiam in exemplo, quod fetus prius in utero concipitur et formatur, vivit, animal est et homo, set nondum luci datur, et latet; in nativitate vero, dum nascitur ex utero, datur luci, et manifestatur per illud, quod factum est extra; quod tamen factum extra iam intus vita erat, set latens. Hinc est, quod astrorum iudices horam conceptionis ignorantes,  
20 horam nativitatis, qua infans datur et exponitur luci, et stellarum aspectum inspiciunt. 'Vos, inquit, estis lux mundi', et sequitur: 'luceat lux vestra coram hominibus.' Sic etiam verbum omne prius formatur intus in anima, quam producat et manifestetur per loquelam extra. Unde  
25 Apostolus (2.) Thim. (4, 2) scribit: 'predica verbum'. 'Predica' quasi predic, id est, prius intus dic; 'vel predica', id est, prodic vel produc extra, ut luceat coram hominibus. Rursus 3.<sup>o</sup> notandum, quod ait, 'elucidare', extra luci dare, quasi intus non luceat, set lateat, quousque extra fiat et pateat. Propter quod assignanter dictum est: 'Vos estis lux mundi'. Lux enim intus esse est. 'Vos, inquit, estis'. Lux intus vivere est. Jo. i.:  
30 'Vita erat lux hominum', id est, lux hominum et in homine vivere est et vivere viventibus est esse. Rursus lux et vita sive vivere in esse sunt ipsum esse et unum esse, sicut patet ex de causis. Sic ergo lucere et

6. Die Schriftstelle Eccli. 24, 31.

11. S. oben S. 461 Anm. 5.

21. Schriftstelle Matth. 5, 16.

22. Hinsichtlich des verbum ist Obiges aristotelisch-scholastisch. S. Thomas 1. p. qu. 27 a. 1, bes. qu. 34 a. 1.

31. S. oben Z. 12. — Was aus dem Liber de causis hier citiert wird, kommt dort in dieser Weise nicht vor. E. hatte aber die prop. 11 (ed. Bardenhewer S. 175) vor Augen und benützte dazu den Commentar des hl. Thomas (lect. 12), der dasselbst ebenfalls das aristotelische Wort: vivere enim viventis est ipsum esse eius, citiert, und darauf anführt, dass ipsum intelligere (lux) primi intelligentis est vita

vivere latent in esse et sub esse, tamquam abscondita a natura et proprietate lucendi, donec producantur et extra fiant, et sic luceant secundum illud Iob. (28, 11): 'profunda fluviorum produxit in lucem.' Sic enim albedo in se non est alba nec dealbat, set dealbare (Bl. 21 Col. 83) in esse est quidem albedo, set dealbare in esse absconditur, extra vero de 5 facto exalbat; unde quod iam factum est in ipsa albedo erat et vita erat, si albedo et alba viverent, secundum illud iam supra: 'quod factum est, in ipso vita erat'; et iterum: 'lux in tenebris lucet'. Exempla 7.

### Eckeharts Commentar in den Liber Sapientiae.

Diligite iustitiam, qui iudicatis terram. Notandum primo, quod iudex semper debet esse superior et perfectior hiis, quos iudicat, 10 secundum illud (Ecclesi. 7, 6): 'Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrupere iniquitates'. Ait enim: 'Iudicant terram', que est infima omnium corporum. Universaliter enim in natura superiora iudicant inferiora, non e converso. Item rectum (Bl. 21 Col. 84) est iudex obliqui. Secundo notandum, quod (ex) iam dicto iudex debet esse rectus et iudicare 15 se ipsum primo. Rectum est iudex sui et obliqui; primo ait: 'sui'. Tertio, quod iudicet 'cum dilectione hominum' et odio vitiorum'; ait enim 'iudicatis terram'. Terra opaca est gravis et frigida et fex elementorum. Quarto, quod cum mansuetudine et pietate compassionis. Superiora enim semper influunt cum suavitate, et quanto superius, tanto suavius, ut no- 20 tavi in tractatu de natura superioris, et plura ibidem, que sunt ad propositum. Sic enim edificatores Lesbie utuntur regula plumbea, ut dicitur v. ethicorum. 'Qui enim vehementer emungit, elicit sanguinem'. Prov. xxx. Ps. (2, 9): 'Reges eos in virga ferrea'. Sequitur: 'Tamquam vas

*cuius et esse eius, in ipso esse secundum propriam rationem invenitur causaliter vivere et intelligere, v. s. w. Das Buch de causis sagt dies nicht, und Thomas hielt den Text für corrupt. E. hat also nur wieder Thomas statt der Quelle selbst benützt.*